东　南　大　学  文  件
校发〔2017〕265号

关于印发《东南大学校办企业经营管理
与绩效考核暂行办法》的通知
学校各有关部门、单位：

现将《东南大学校办企业经营管理与绩效考核暂行办法》印发给你们，请认真遵照执行。
                               东南大学
                             2017年8月11日
（主动公开）

东南大学校办企业经营管理
与绩效考核暂行办法
第一条 根据《公司法》、《企业国有资产法》、《教育部直属高等学校国有资产管理暂行办法》、《中共中央组织部、国务院国资委党委关于扎实推动国有企业党建工作要求写入公司章程的通知》、《国务院办公厅关于进一步完善国有企业法人治理结构的指导意见》等有关法律法规和规范性文件，以及《东南大学国有资产管理暂行办法》、《东南大学企业国有资产监督管理暂行办法》，为加强学校校办企业经营管理和考核，结合学校实际情况，制定本办法。
第二条 本办法所称企业是指江苏东南大学资产经营有限公司（以下简称“资产公司”）及其所属全资、控股企业。

第三条 东南大学国有资产经营管理委员会（以下简称“经资委”）是校办企业经营管理与绩效考核工作的组织实施和决策机构。
经资委负责组织对资产公司的经营管理与绩效考核工作，资产公司和产业党工委负责组织对资产公司所属全资、控股企业的经营管理与绩效考核工作。
第四条 企业经营管理与绩效考核应科学设置考核指标，合理确定考核目标，定量和定性分析相结合，横向与纵向对比相补充。
第五条 企业经营管理与绩效考核结果是资产公司及其所属全资、控股企业负责人岗位调整、职务任免、薪酬待遇（年终绩效）及奖惩的重要依据。
第六条 企业资产经营管理与绩效考核每年进行一次。
第七条 企业资产经营管理与绩效考核的内容包括：发展战略规划和队伍建设、党建和党风廉政建设、规范管理和安全生产、财务管理和内控、经济效益和对学校事业发展贡献等。
第八条 发展战略规划和队伍建设
（一）企业发展规划
企业依据学校事业发展规划和企业发展策略，制定科学可行的企业发展规划，加强企业文化建设，有明确的年度经营目标和经营策略、经营方案和年度计划等举措。
（二）企业队伍建设
制定与企业发展需求相适应的人才队伍建设和培养计划，组织并加强经营管理队伍、专业技术队伍及市场营销队伍建设工作，合理配置人力资源及成效，制定人力资源培训计划并有效实施。
第九条 企业党建和党风廉政建设考核
（一）企业党建工作
企业党组织机构健全，做好党建各项工作，充分发挥党员先进模范作用，按照相关规定履行主体责任，履行“三重一大”经营决策和保障监督职能。
（二）党风廉政建设
勤勉敬业、廉洁自律，监督企业规范行使经营管理权，维护学校利益，落实廉政自律建设责任，落实企业负责人一岗双责制度，开展企业廉政文化建设。企业经营活动有健全的监管、考核管理体系。
第十条 企业规范管理和安全生产考核
（一）企业法人治理结构建设
按照公司法、企业章程和股东会、董事会、监事会议事规则，发挥“三会”的决策、监督作用，定期规范召开董事会会议和监事会会议，有效执行会议决议。
（二）企业“三重一大”制度决策及执行情况
企业重大事项决策、重要人事任免、重大项目安排和大额度资金运作事项，坚持科学、民主、依法决策，由股东会、董事会、总经理办公会等履行相应的决策程序，依据其相应权限做出决定。
（三）企业安全生产
建立企业安全经营考核责任制度，签订并落实安全经营责任书，建立健全安全经营管理的制度和责任机制，切实履行企业安全保卫和综合治理工作责职。无年度安全生产经营责任事故。
第十一条 企业财务管理和内控考核
（一）企业财务管理及预决算管理
按照教育、财政部、东南大学及资产公司等相关管理规定的要求，建立健全企业内部财务管理各项制度，确保企业财务管理规范有效，并建立和完善财务管理信息系统。
严格执行企业财务预算和决算制度，强化预算执行管理，做好企业财务决算。
（二）企业内控管理及风险控制
严格执行企业委派会计制度，切实落实委派会计的岗位职责。完善企业经营活动的内控制度和审计制度建设，有效防范经营风险，做好企业经营的内控和风险预警。
第十二条 企业经济效益考核
依据《企业国有资产法》的相关条款，对企业完成《经营目标责任书》所规定的年度经营目标情况实施考核。
第十三条 对学校和社会发展的贡献考核
开展校企合作，参与学校产学研活动，支持学校科技成果转移转化和创新创业教育实践工作，主动与学校相关职能部门、院系合作，为师生提供有效服务。
推动区域社会经济发展；支持科技创新创业及文化传承等方面的贡献。
第十四条 经资委成立由部分经资委委员组成的资产公司考核工作组，成员包括人事处、财务处、监察处、审计处、法制办等部门负责人及相关专家。
第十五条 资产公司年度经营考核工作按照下列程序实施。
（一）每年年初由经资委下达资产公司年度经营指标。
（二）每年四月底之前，资产公司依据企业财务决算审计报告，结合上年度经营管理情况及上一年度经营指标完成情况，撰写并向经资委提交年度工作报告。
（三）考核工作组依据资产公司提交的企业财务决算审计报告及企业年度工作报告等材料，对资产公司年度经营情况进行考核，每年五月底前将考核结果和相关意见报经资委。
（四）经资委依据考核结果，对资产公司负责人的岗位调整、职务任免、薪酬待遇、年终绩效及奖惩做出决定，并通报资产公司董事会。
第十六条 资产公司和产业党工委负责制定资产公司所属全资、控股企业的具体考核办法，成立企业考核工作组，组织考核工作。考核结果和奖惩方案向经资委汇报，并通报相关企业的董事会。
第十七条 本办法由东南大学国有资产经营管理委员会办公室负责解释，自发布之日起施行。

	　东南大学校长办公室               2017年8月11日印发

—６—

—１—